



وزیر ارتباطات:
**رسانه‌ها
 نیاز به آزادی
 عمل دارند**

محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره ۵ لایحه جدید فضای مجازی و این که این لایحه چه زمانی اجرایی خواهد شد، گفت: «لایحه جدید فضای مجازی در کمیسیون فرهنگی در حال بررسی است و باید گفت بحث رسیدگی به فضای مجازی کاملاً جدی است. چارچوب‌های قانونی مورد نیاز برای فضای مجازی در قالب ۵ لایحه تدوین شده است. برخی از مقررات باید حذف شود. حقوق افراد در فضای مجازی و مسائل این چنینی نیاز به چارچوب دارد که در کشور ما وجود ندارد، فقدان همین امر کسب و کارها را دچار مشکل می‌کند. به‌طور مثال رسانه‌ها نیاز به آزادی عمل دارند که با چارچوب‌های سنتی با آنها برخورد می‌شود.»

گزارش تصویری



خیمه‌سوزان ظهر عاشورا ی حسینی در قم



چند سال است که هم‌زمان با رویدادهای ملی و مذهبی به‌ویژه ایام عاشورا، تلاش‌های زیادی برای جلوگیری از ریختن زباله و فشار بر پاکبان‌ها در شبکه‌های اجتماعی انجام می‌شود، این تصویر هم از همین جهت با استقبال کاربران فضای مجازی روبه‌رو شد.



بانوی زرتشتی‌زیدی برای عزاداران حسینی اسفنددوم می‌کند / رویداد ۲۴



دعوت کلیسای سنت اندریوس یونانی‌تبار در شهر ونکوور کانادا از شیعیان برای یک شب‌عبادت امری محرم

ذره بین

روزهای گذشته بارها شاهد رد و نشانی از قوه قضائیه در اتفاقات پر حاشیه بودیم

هفته پر چالش دستگاه قضا

طی روزهای گذشته قوه قضائیه با چالش‌های مختلفی روبه‌رو بوده است، چالش‌هایی که اغلب از دل فضای مجازی شروع شده و کم‌کم دستگاه قضا را وادار به موضعگیری یا پاسخگویی کرده‌اند. در مواردی هم خبر رسیده که شخص رئیس قوه قضائیه وارد گود شده و دستوراتی برای پیگیری داده است. مثل احکامی که برای متهمان پرونده معروف به کارگران هفت تپه صادر شده بود. صبح یکشنبه خبر احکام صادره برای اعدای از جمله اسماعیل بخشی، چهره اعتراضات کارگری هفت تپه به شبکه‌های اجتماعی رسید و موج واکنش‌ها به حدی بالا گرفت که در نهایت خبرگزاری قوه قضائیه از دستور ویژه رئیس این قوه در مورد این ماجرا خبر داد. نکته مهم در دستور ویژه رئیس دستگاه قضا، تأکید بر تجدیدنظر و «رسیدگی منصفانه» این پرونده بود. خبرگزاری میزان در توضیح دستور رئیسی نوشت: «آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضائیه، دستور ویژه‌ای در خصوص احکام صادره در برخی پرونده‌های اخیر صادر کرد. رئیس قوه قضائیه در خصوص آرای صادره از سوی یکی از شعب دادگاه انقلاب در برخی از پرونده‌های اخیر دستور داد به سرعت و تحت نظارت رئیس کل دادگستری تهران تجدیدنظر و رسیدگی منصفانه صورت گیرد.» کمی بعد هم غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه در گفت‌وگو با همین خبرگزاری گفت: «ویکدر قوه قضائیه در دوره جدید این است که باید میان مفسدان اقتصادی و فتر ضعیفی همچون کارگر که در اثر فشار اقتصادی و مشکلات معیشتی حتی اقدامات مجرمانه می‌کنند، تفکیک جدی قایل شد و با گروه اول در نهایت قاطعیت و با اشد مجازات و در خصوص گروه دوم باید با تسامح و رأفت برخورد کرد. رئیس قوه قضائیه بر شنیدن صدای کارگران تأکید دارند و بر این باورند که به جای برخوردهای شدید قضائی و امنیتی، باید زخم علاج و مشکلات کارگری و معیشتی را مرتفع کرد تا حتی اگر کسانی خواستند از این فضا برای اغراض آلوده خود سوءاستفاده کنند، زمینه سوءاستفاده برای آنها نباشد؛ بنابراین، دیدار با کارگران و شنیدن مشکلات و مطالبات آنها جزو برنامه‌های آیت‌الله رئیسی در سفرهای استانی بوده است.»

کاربران شبکه‌های اجتماعی هنوز این ماجرا را به خوبی تجزیه و تحلیل نکرده بودند که ماجرای دستگیری شبنم نعمت‌زاده به دستشان رسید. خبری که مهم‌ترین نکته آن تعیین زمان محاکمه نعمت‌زاده بود. در واقع ظهر یکشنبه قاضی مسعودی مقام در پایان جلسه پرونده بانک سرمایه از محاکمه شبنم نعمت‌زاده در دوشنبه هفته آتی خبر داده و گفته بود پرونده شرکت‌های دارویی - که دختر وزیر سابق از جمله متهمان آن است - در شعبه سوم دادگاه ویژه مفسدان اقتصادی رسیدگی خواهد شد.

یکی دیگر از چالش‌هایی که دستگاه قضائی روزهای گذشته با آن دست به گریبان بود، خودسوزی دختری است که گویا می‌خواسته برای دیدن فوتبال به ورزشگاه برود، اما دستگیر شد و در نهایت در برابر یکی از واحدهای قضائی دست به خودسوزی زد. با مرگ این زن جوان ماجرا برای دستگاه قضا پیچیده‌تر هم شد و رسانه‌های وابسته به قوه قضائیه بارها اعلام کردند که حکم ۶ماه حبس برای او صادر نشده و پرونده‌اش در مرحله رسیدگی بوده است.

دولت عشق آمد و من دولت پاینده شدم!

ادامه از صفحه ۲ | درباره دسته دوم در این سال‌ها کم نشنیده‌ایم. همین هفته‌های اخیر، پیگیری‌های قوه قضائیه در پرونده‌های مالی و گرفتار شدن ده‌ها سرمایه‌دار و دانه‌درشت در تورهای اطلاعاتی، نام چند مداح را هم بر سر زبان‌ها انداخت؛ کسانی که با افراد متمول آمد و شد حسابی دارند و حتی شراکت و معامله می‌کنند؛ معاملاتی که شاید در آینده برایشان دردسرساز هم بشود. در روزهای گذشته هم رئیس بسیج جامعه مداحان از به دام افتادن شبکه‌های نفوذی گفت که در اسرائیل آموزش دیده‌اند و قرار بوده عملیات روانی خود را در کشور انجام بدهند. اینها را یگان‌های کتار اخبار ناخوشایندی که بعضاً مداحان را لکه‌دار کرده است. از تصاویر نامتعارف تا کلمات درشت و موهن. همه اینها در جایی است که شغل مداحی برای مردم ما شغلی مقدس است و خود مداحان افرادی معتبر و قابل اطمینان‌اند. اکثریت مداحان هم سیرهای معنوی دارند و زندگی‌شان در پایین‌ترین سطوح جامعه است. این در مورد مداحان قدیمی هم بیشتر صدق می‌کند. پیر غلامانی که منش پهلوانی داشتند و برای خدمت و مداحی چشم‌داشتی نداشتند. حالا شاید با عوض شدن اوضاع و اقبال بیشتر به کار مداحان، اوضاع اقتصادی این صنف هم عوض شده باشد که گریزی نیست. نکته این است که وقتی این همه نوجوان و جوان برای مداحی به کلاس‌ها و مکتب‌ها هجوم می‌آورند، در کنار همه آموزه‌های دربار خوانش و ادبیات و تاریخ، چقدر فروتنی و اخلاق به آنها تدریس می‌شود. چقدر به آنها گفته می‌شود که این کار عشق است و عاشق نباید دنبال مطاعی باشد و نمی‌شود لاف عشق زد و از اینار و شهادت گفت و بالذت و ثروت زندگی کرد. اگر به سلبریتی‌های ورزش و سینما ایراد می‌گیریم و آنها را به زندگی لاکچری و فاصله گرفتن از جامعه متهم می‌کنیم، یادمان باشد که بالاتر از آنها الگوترا از آنها برای بچه‌های مامداحانی هستند که باید آسوه اخلاق و افتادگی باشند.

سالانه نزدیک به ۲۰ درصد دختران دوره متوسطه خراسان شمالی از تحصیل باز می‌مانند

**تغییرات اقلیمی
 دامن دختران را می‌گیرد**



عکس: مهر

همه بازماندگان از تحصیل نیستند، چرا که در دوره‌های بعد هم تعدادی از دانش‌آموزان به دلایل مختلف از مدرسه بازمی‌مانند. اما چندسالی است که تلاش‌ها برای شناسایی کودکان بازمانده از تحصیل افزایش یافته و در کنار وزارت آموزش و پرورش، وزارت رفاه، ثبت‌احوال و وزارت ارتباطات با همکاری همدیگر تلاش می‌کنند که به آمار دقیقی از بازماندن مدرسه دست یابند. روند شناسایی این کودکان به این صورت است که ابتدا مشخصات دانش‌آموزان ثبت‌نام شده در مدرسه از آموزش و پرورش گرفته می‌شود و پس از آن هم ثبت‌احوال اطلاعات کودکان در سن ۱۱ تا ۱۶ را که پایدمدرسه می‌رفتند، شناسایی می‌کند. براساس این اطلاعات استان‌های سیستان و بلوچستان، تهران، خراسان رضوی، خوزستان، کرمان، فارس، آذربایجان غربی و خراسان شمالی بیشترین تعداد بازماندگی از تحصیل را داشته‌اند.

بیش از ۱۲ درصد از زوج‌های خراسان شمالی مربوط به دختران کمتر از ۱۵ سال است

نگاهی به آمار رسمی سازمان ثبت‌احوال نشان می‌دهد که ارتباط شغلی بین میزان ازدواج کودکان و بازماندن از تحصیل وجود دارد و در استان‌هایی با آمار بالای ازدواج کودکان، میزان بازماندن از تحصیل هم بالاست. خراسان شمالی یکی از این استان‌هاست که براساس آمار رسمی در بالای جدول ازدواج کودکان و دختران زیر ۱۵ سال قرار دارد. سال ۹۶ در این استان ۸ دختر زیر ۱۰ سال و یک هزار و ۱۴۵ دختر ۱۴ ساله و کمتر ازدواج کردند و این در حالی است که در این سال تعداد کل ازدواج‌های استان خراسان شمالی ۹ هزار و ۲۰۲ مورد بوده است. به عبارت دیگر در سال ۹۶ بیش از ۱۲.۵ درصد از ازدواج‌های رخ داده در استان خراسان شمالی، مربوط به دختران ۱۴ ساله و کمتر بود. علاوه بر این آمار سن ازدواج مردان در این استان هم تا اندازه‌ای متفاوت‌تر از دیگر استان‌های کشور است. به‌عنوان مثال سال ۹۶ در این استان ۹ پسر زیر ۱۵ سال و ۱۶ پسر ۱۹ ساله و کمتر ازدواج کردند؛ ۸ درصد از ازدواج‌های رخ داده در این استان مربوط به مردان ۱۵ ساله و کمتر است. علاوه بر این، میانگین سن ازدواج دختران روستایی هم تا اندازه‌ای این موضوع را شفاف می‌کند. درباره معیار میانگین سن ازدواج زنان روستایی در سال ۹۶، خراسان رضوی کمترین سن میانگین ازدواج یعنی ۱۸.۵ سال را دارد و پس از آن میانگین سن ازدواج زنان روستایی خراسان شمالی ۱۸.۷ سال است. در همین مقیاس میانگین سن ازدواج زنان روستایی استان تهران ۲۳.۲ است که این مقایسه به خوبی پایین بودن سن ازدواج زنان روستایی در استان خراسان شمالی را نشان می‌دهد. آمارهای رسمی سازمان ثبت‌احوال هم می‌گوید سال ۹۵، خراسان شمالی سومین استان ایران در جدول ازدواج دختران کمتر از ۱۵ سال بوده‌است و در این سال نزدیک به ۱۲ درصد ازدواج‌های این استان مربوط به دختران کمتر از ۱۰ سال بوده است.

شهرنورد | در همه سال‌هایی که از اعلام آمارهای مربوط به کودکان بازمانده از تحصیل در ایران می‌گذرد، استان‌های کمتر توسعه‌یافته در این باره در صدر جدول بوده‌اند؛ سیستان و بلوچستان، کهگیلویه و بویراحمد، خراسان شمالی و... علاوه بر این همواره بخش وسیعی از کودکان بازمانده از تحصیل ایرانی را دختران تشکیل می‌دهند که یا از ابتدا وارد مدرسه نمی‌شوند یا تعداد زیادی از آنها پس از پایان متوسطه اول، کلاس درس را برای همیشه ترک می‌کنند و عازم خانه بخت می‌شوند؛ کودکانی که ازدواج آنها در سال‌های گذشته بارها خبرساز شده و تلاش‌های مجلس و دولت برای مقابله با ازدواج آنها هم تاکنون نتیجه ملموسی دربر نداشته است. آمارهای رسمی می‌گوید که خراسان شمالی در این زمینه در بالای جدول قرار دارد و پارسال دست کم یک هزار و ۳۳ دختر دوره متوسطه ترک تحصیل کردند. دو روز پیش، توییتی در توییتر دست به دست شد به نقل از مدیر یک مدرسه شبانه‌روزی در خراسان شمالی که منطقی‌ترین تکریم‌نشین است. او برای یکی از کاربران نوشته است: «به خاطر خشکسالی‌ها و خرابی وضع فروش دام، بسیاری از دختران دیگر مدرسه نمی‌آیند یا عروس شده‌اند یا در خانه قالی می‌بافند برای کمک به خانواده. امسال ۱۵۲ هزار دختر از تحصیل بازماندند یکی از تأثیرات جنسیتی تغییر اقلیم.» موضوعی که حالا علاوه بر دیگر دلایلی که در مسائل‌های قبیل درباره ترک تحصیل دختران دانش‌آموز در استان‌های خراسان رضوی، شمالی و جنوبی مطرح است و واکنش‌هایی را به دنبال داشته.

بازماندن سالانه حدود ۲۰ درصد دختران خراسان شمالی از دوره متوسطه دوم

روستائیشینان خراسان شمالی به دلایل مختلفی کلاس درس را رها می‌کنند؛ مشکلات اقتصادی خانواده، نبود مدرسه در نزدیکی روستا و همچنین ازدواج دختران در سنین پایین پیش از این مدیر کل دفتر امور زنان و خانواده وزارت آموزش و پرورش در بجنورد از بازماندن حدود ۲۰ درصد از دختران استان خراسان شمالی از تحصیل خبر داده بود؛ «فحاز میانی» آذر پارسال در این باره گفته بود: «شناسایی و حمایت ۴ هزار کودک بازمانده از تحصیل کار بزرگی است. در حال حاضر ۱۹ درصد از دختران به دوره متوسطه دوم وارد نشده و از تحصیل باز می‌مانند که این رقم بزرگ و آمار خوبی نیست.» علاوه بر این پیش از این مدیر کل دفتر امور آسیب‌های اجتماعی وزارت رفاه از محرومیت حدود ۳۲۵ هزار نفر از واجدین شرایطی گفت که به دلایل مختلف در مدرسه و کلاس درس نیستند. «احمدرضا پرند» در این باره گفته بود: «حدود ۲۲۵ هزار نفر از جمله واجدین شرایطی بودند که باید در مدرسه باشند، ولی نبودند. از این تعداد ۹۶ هزار نفر اصلاً در دوره ابتدایی ثبت‌نام نکردند.» این ۹۶ هزار نفر در مقطع سنی ۱۱ تا ۱۶ سال‌اند که البته



**ایران بدون فغانی
 ایران با قلعه‌نویی**

ادامه از صفحه اول | قلعه‌نویی با اسم و بدون اسم، اتهامات مهم دیگری را هم متوجه بهترین داور تاریخ فوتبال ایران کرد. خبر خوش برای امیرالین است که فغانی از ایران می‌رود. کسی که برای قضاوت در هر مسابقه لیگ کمی کمتر از یک میلیون تومان دستمزد می‌گرفت و در همین فضا تبدیل به چهره‌های جهانی شد. حالا می‌رود تا میدان در اختیار مربیانی باقی بماند که برای هر فصل کار، بیش از ۳ میلیارد تومان قرارداد می‌بندند. اما نهایتاً افتخارشان یک پیشه‌آورد تأیید نشده از پاختاکور از پاکستان است که هرگز به هیچ جاکت رسید و اهالی فوتبال خوب می‌دانند چه داستان‌هایی پشتش بوده! امیر قلعه‌نویی با ۲۵ سال سابقه مربیگری در ایران همچنان هیچ افتخار بین‌المللی قابل‌ذکری ندارد، اما علیرضا فغانی را که در بزرگترین میدان‌های دنیا سوت زده بود، زیر رگبار بی‌رحمانه‌ترین واژگانش می‌گرفت. فغانی بدون غرولند تا پای فینال جام جهانی رفت و هرگز هم بر سر مردم منت نگذاشت که باید مجسمه‌اش را می‌ساختند، امثال قلعه‌نویی اما هنوز فکر و ذکرشان در گریب این است که فوتبال ایران از دست مربیان چشم‌پوش‌نگی بیرون بیاید. کاش می‌فهمیدی همه چیز به رنگ چشم مربوط نیست اخوی. ایران، بدون آنهایی که می‌روند یک رنج دارد و با برخی از آنهایی که می‌مانند، یک رنج دیگر. سرفت بخیر آقای فغانی!

مسخره‌است!

ادامه از صفحه اول | ولی بعید است تعداد خودروهای مذکور که اعلام شده تعداد محدودی است و چندصد دستگاه تجاوز کند و به‌طور قطع ورود این تعداد خودرو به بازار ذره‌ای در قیمت خودرو اثر کاهنده نمی‌گذارد و کماکان قیمت بازار خودروی دنا همان ۱۵۰ میلیون خواهد بود. بنابراین فروش متلاسد دستگاه دنا به قیمت ۱۱۰ میلیون تومان، معادل ۴ میلیارد ارزان‌فروشی است که به جیب صد نفر خریدار می‌رود. این صد نفر چه کسانی هستند و چرا باید هر کدام ۴۰ میلیون تومان سود کنند؟ اگر افرادی کاملاً تصادفی و اتفاقی هستند که ثبت‌نام کرده‌اند، در این صورت همه انتقادات برای راه انداختن یک بخت‌آزمایی ۴۰ میلیون تومانی است و هر فردی که زودتر ثبت‌نام کند، برنده است و اگر از افراد آشنا هستند که باز هم رانت کلانی به صورت خصوصی توزیع شده است. البته مدیری که این خودروها را به صورت